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財政援助団体等に対する監査の結果について（報告） 

地方自治法第１９９条第７項の規定に基づき、次のとおり財政援助団体

等に対する監査を実施しましたので、その結果について同条第９項の規定

により別紙のとおり報告します。 

１ 監査の対象  財政援助団体等監査 ４団体 

２ 監査の年度  令和３年度実績分 

 ３ 監査の結果  別紙のとおり 

 ４ 備考 令和３年度に市が補助金・負担金を支出している団体で、会

計が市の一般会計や特別会計ではなく独自会計を採用し、か

つ、事務局が市行政内部に在り、職務として市職員が事務を

担当しているものの中から監査を行いました。 



財政援助団体等に対する監査結果 

１ 監査の種別 

   財政援助団体等監査 

ただし、令和３年度に市が補助金等を支出している団体で、会計が市の一般会計や特別会計ではな

く独自会計を採用し、かつ、事務局が市行政内部にあり、職務として市職員が事務を担当しているも

のに限定した。 

２ 監査の対象 

   令和３年度に荒尾市が交付した補助金等の中から、下記の補助金等の交付を受けた４団体について監

査を実施した。 

団 体 名 補 助 金 等 の 名 称 所管課 

荒尾長洲地域資源活用推進協議会 荒尾長洲地域資源活用推進協議会負担金 環境保全課 

荒尾玉名教育旅行推進協議会 荒尾玉名教育旅行推進協議会負担金 産業振興課 

荒尾市担い手育成総合支援協議会 担い手育成総合支援協議会補助金 農林水産課 

第 59 回熊本県スポーツ推進委員研修会荒尾

市大会実行委員会 

県スポーツ推進委員実行委員会開催市負担

金 

生涯学習課 

３ 監査の期間 

   令和４年９月８日から９月２０日まで 

４ 監査の範囲と方法 

対象補助金事務は、補助金を交付する市側の職員が、交付を受ける財政援助団体側の事務や経理を同

時に担当しているものであるから、組織としての文書管理が区分されているか、補助金等に係る出納そ

の他の事務が適正に行われているかなどを主眼として、監査対象団体及び所管課から提出された監査調

書及び関係書類を基に監査し、必要に応じて関係職員から事情聴取を行った。 

５ 監査の結果 

監査の対象とした財政援助団体等の出納その他の事務の執行及び所管課の事務処理については、おお

むね適正に執行されていると認められた。 

個別の監査の所見は、次に記載したとおりである。 

（1）荒尾長洲地域資源活用推進協議会

     会計上の処理については、支出伺、金銭出納帳を作成し、領収書は全て整理され、計数も正確であ

ったが、軽微なものとして、見積書の日付もれ、支出伺の備考欄の記載誤り、領収書の品名の未記入

が見受けられた。 

     荒尾市と長洲町はそれぞれ魅力ある観光資源を持ち、その中で「荒尾干潟水鳥・湿地センター」及

び「金魚と鯉の郷広場」を活用した沿岸地域を周遊する取り組みをされていることは、大変意義のあ 
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るものであり、これからも施設利用者や来訪者が増加することを期待する。 

（2）荒尾玉名教育旅行推進協議会

南関町、長洲町、荒尾市の負担金と県の支援金を用いて、当該地域に特に関西方面からの修学旅行

を誘致する事業を行っている。負担金であるために、団体からの申請や行政側の意思決定決裁などの

文書は存在しない。一方で、団体として熊本県の支援金を受けるために、団体としての意思決定や、

熊本県に対しての申請や実績報告などの事務が行われているが、どれも団体名称の起案用紙で事務決

裁が確実に行われている。ただ、産業振興課としての業務記録が団体起案の文書と同じフォルダーで

保管されており、区分の困難性は理解できるが、行政文書と団体文書は確実にフォルダーを分けて保

管すべきと思います。なお、出納簿に一部記載誤りがあるので注意されたい。 

（3）荒尾市担い手育成総合支援協議会

     市側と協議会側の書類は区分けし、それぞれのファイルに整理されていた。また、通帳の写し、歳

入伺、支出命令書、領収書を照合したところ、おおむね適正に執行されていた。一部で支出命令書の

未作成や領収書の宛名の記載漏れ、立替払と思われるものが見受けられた。 

     荒尾市担い手育成総合支援協議会は、認定農業者の経営安定化や規模拡大等を支援するため、講師

を招いた農業経営個別相談会や各種研修会等を積極的に行われており、地域農業の担い手育成ひいて

は農業振興に大いに期待する。 

（4）第59回熊本県スポーツ推進委員研修会荒尾市大会実行委員会

会計上の事務処理については、関係書類の整備はおおむね適正に処理されていた。ただ、市側の決

裁文書はあるが委員会としての書類が無いものがあった。 

また、会計処理上の責任体制を確立させるためにも、支出伺等を整備することが望ましいと思われ

る。 
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